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	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	21 октомври 2019 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
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	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	ноември 2019 година


1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Со Законот за Царинската управа се уредува организацијата, делокругот на работа, начинот на вршење на работата и управувањето со Царинската управа, царинските надлежности, класификацијата на работните места, како и овластувањата и одговорностите при собирањето, евидентирањето, обработката и заштитата на податоци во врска со работите на Царинската управа. Исто така, со овој закон се уредуваат специфичностите во правата, обврските и одговорностите на царинските службеници од работен однос, кодексот на однесување, наградите и признанијата, како и финансирањето на Царинската управа. 
Во Законот за Царинската управа пропишани се и прекршочни одредби кои треба да се усогласат со новиот Закон за прекршоци.
Воедно, со овој предлог закон се врши и прецизирање на надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Измените во законот се во насока на усогласување на прекршочните одредби со новиот Закон за прекршоци.
Воедно, со овој предлог закон се врши и прецизирање на надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.

Исто така се врши усогласување со Законот за банките (“Службен весник на РСМ” бр.7 од 14.01.2019 година) а со кои одредби се дополнува член 112 од Законот за банките, според кој документите, податоците и информациите кои се стекнати при вршење на банкарски и други финансиски активности за поединечни лица и трансакции со поединечни лица, како и за депозитите на поединечни лица, за Царинската управа повеќе не претставуваат банкарска тајна која банката е должна да ја заштити и чува. 

Со цел да се спроведува соодветна, непречена, брза, ефикасна и целисходна присилна наплата на акциза, извозни и увозни давачки, даноци и други јавни давачки и надоместоци при увоз, извоз или транзит на стока за кои согласно член 10 од Законот за царинска управа е надлежна Царинската управа на Република Северна Македонија, сметаме дека е неопходно да се обезбеди законски основ, Царинската управа да има пристап до информации и податоци за конкретен должник од неговиот работодавец, банките, јавните книги и регистрите.

Со предлог  на членот 52, со кој се воведува обврската вработените во ЦУ да поднесат изјава за имотна состојба и интереси и промена во имотната состојба и интереси  ќе се изврши усогласување со одредбата од член 83 од Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
2. Цели на предлог регулативата:

Целта на предлог законот за изменување и дополнување на законот за Царинската управа е усогласување со новиот Закон за прекршоците.

Исто така целта е усогласување со Законот за банките во делот на деловна тајна.

Предлог законот има за цел и допрецизирање на  надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.

Со цел да се спроведува соодветна, непречена, брза, ефикасна и целисходна присилна наплата на акциза, извозни и увозни давачки, даноци и други јавни давачки и надоместоци при увоз, извоз или транзит на стока за кои согласно член 10 од Законот за царинска управа е надлежна Царинската управа на Република Северна Македонија, сметаме дека е неопходно да се обезбеди законски основ, Царинската управа да има пристап до информации и податоци за конкретен должник од неговиот работодавец, банките, јавните книги и регистрите.

Исто така  ќе се изврши усогласување со одредбата од член 83 од Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
3. Можни решенија (опции)

3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” подразбира да останат во примена постојните одредби од Законот. 

- Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигнат горенаведените цели.

- Доколку не се донесе предложената измена би постоела неусогласеност со Законот за прекршоците.
3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предложените решенија предвидуваат: 

Усогласување со новиот Закон за прекршоците, Законот за банките и Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
Ќе се допрецизираат  надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.

За спроведување на соодветна, непречена, брза, ефикасна и целисходна присилна наплата на акциза, извозни и увозни давачки, даноци и други јавни давачки и надоместоци при увоз, извоз или транзит на стока за кои согласно член 10 од Законот за царинска управа е надлежна Царинската управа на Република Северна Македонија, сметаме дека е неопходно да се обезбеди законски основ, Царинската управа да има пристап до информации и податоци за конкретен должник од неговиот работодавец, банките, јавните книги и регистрите.

4. Проценка на влијание на регулативата
     Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија 

4.2.
Фискални влијанија - За спроведување на Законот за изменување и дополнување на Царинскиот закон не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту се пропишуваат материјални обврски за одделни субјекти.
4.3.
Социјални влијанија - 
4.4.
Влијанија врз животната средина - 
4.5.
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5. Консултации
5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
Текстот на Предлог Законот е доставен на мислење до надлежните институции (Секретаријат за законодавство, Секретаријат за европски прашања и Министерство за правда)

5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења
Побарано е мислење од Секретаријат за законодавство, Министерство за правда и Министерство за информатичко општество и администрација.

5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. Заклучоци и препорачано решение
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)

Со донесување на прелог законот би се постигнало:

Усогласување со новиот Закон за прекршоците, Законот за банките и Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
Ќе се допрецизираат  надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.

За спроведување на соодветна, непречена, брза, ефикасна и целисходна присилна наплата на акциза, извозни и увозни давачки, даноци и други јавни давачки и надоместоци при увоз, извоз или транзит на стока за кои согласно член 10 од Законот за царинска управа е надлежна Царинската управа на Република Северна Македонија, сметаме дека е неопходно да се обезбеди законски основ, Царинската управа да има пристап до информации и податоци за конкретен должник од неговиот работодавец, банките, јавните книги и регистрите.
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

-

6.3.
Препорачано решение со образложение


Со донесување на прелог законот би се постигнало:

Усогласување со новиот Закон за прекршоците, Законот за банките и Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси.
Ќе се допрецизираат  надлежностите на директорот на Царинската управа, како и дополнување на надлежностите на царинскиот службеник при спроведување на оперативните дејствија за прибирање информации и докази за сторени царински прекршоци и кривични дела од областа на царинското работење.

За спроведување на соодветна, непречена, брза, ефикасна и целисходна присилна наплата на акциза, извозни и увозни давачки, даноци и други јавни давачки и надоместоци при увоз, извоз или транзит на стока за кои согласно член 10 од Законот за царинска управа е надлежна Царинската управа на Република Северна Македонија, сметаме дека е неопходно да се обезбеди законски основ, Царинската управа да има пристап до информации и податоци за конкретен должник од неговиот работодавец, банките, јавните книги и регистрите.
7.  Спроведување на препорачаното решение
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Нема

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Царинска управа
7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

 
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за финансии по неговото објавување во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

 8. Следење и евалуација
8.1.
Начин на следење на спроведувањето
Царинската управа е надлежна за спроведување на предложените измени.

8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                         потпис на државен секретар
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                ...........................................

потпис на министерот 

